

第110期 決算の概要

連結貸借対照表

(平成19年3月31日現在)

(単位：百万円)

資産の部		負債の部	
流動資産	1,322,928	流動負債	1,318,243
現金預金	158,951	支払手形・工事未払金等	628,263
受取手形・完成工事未収入金等	630,044	短期借入金	155,323
有価証券	298	コマーシャル・ペーパー	50,000
未成工事支出金	106,009	一年以内償還の社債	28,178
その他たな卸資産	229,542	未払法人税等	14,309
繰延税金資産	65,750	未成工事受入金	166,605
その他	137,618	開発事業等受入金	35,253
貸倒引当金	△ 5,286	預り金	134,649
固定資産	784,293	完成工事補償引当金	1,318
有形固定資産	343,195	工事損失引当金	8,613
建物・構築物	112,806	役員賞与引当金	176
機械・運搬具・工具器具備品	16,505	その他	95,550
土地	164,883	固定負債	436,704
建設仮勘定	48,071	社債	76,355
その他	929	長期借入金	154,001
無形固定資産	10,583	繰延税金負債	30,700
投資その他の資産	430,514	土地再評価に係る繰延税金負債	19,799
投資有価証券	370,145	退職給付引当金	65,348
長期貸付金	16,987	役員退職慰労引当金	1,240
繰延税金資産	4,897	開発事業関連損失引当金	11,435
その他	57,328	持分法適用に伴う負債	6,408
貸倒引当金	△ 18,845	その他	71,412
		負債合計	1,754,947
		純資産の部	
		株主資本	204,035
		資本金	81,447
		資本剰余金	49,485
		利益剰余金	75,095
		自己株式	△ 1,992
		評価・換算差額等	137,703
		その他有価証券評価差額金	110,725
		繰延ヘッジ損益	△ 310
		土地再評価差額金	26,943
		為替換算調整勘定	345
		少数株主持分	10,535
		純資産合計	352,274
資産合計	2,107,222	負債純資産合計	2,107,222

連結損益計算書

(平成18年4月1日から平成19年3月31日まで)

(単位：百万円)

売上高		
完成工事高	1,583,145	
開発事業等売上高	308,320	1,891,465
売上原価		
完成工事原価	1,480,483	
開発事業等売上原価	256,942	1,737,426
売上総利益		
完成工事総利益	102,662	
開発事業等総利益	51,377	154,039
販売費及び一般管理費		98,523
営業利益		55,515
営業外収益		
受取利息配当金	6,493	
持分法による投資利益	5,361	
その他	6,770	18,624
営業外費用		
支払利息	9,018	
貸倒引当金繰入額	1,083	
その他	5,323	15,425
経常利益		58,713
特別利益		
事業譲渡益	26,703	
その他	3,889	30,592
特別損失		
たな卸資産評価損	7,554	
開発事業関連損失	2,406	
関係会社支援損失	3,320	
その他	2,975	16,255
税金等調整前当期純利益		73,050
法人税、住民税及び事業税	18,188	
法人税等調整額	12,918	31,107
少数株主利益		503
当期純利益		41,439

連結株主資本等変動計算書

(平成18年4月1日から平成19年3月31日まで)

(単位：百万円)

	株 主 資 本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
前期末残高	81,447	49,485	48,745	△1,651	178,026
当期変動額					
剰余金の配当 (注)			△3,151		△3,151
剰余金の配当			△3,143		△3,143
役員賞与 (注)			△212		△212
当期純利益			41,439		41,439
自己株式の取得				△341	△341
土地再評価差額金の取崩			△8,581		△8,581
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	-	-	26,350	△341	26,008
当期末残高	81,447	49,485	75,095	△1,992	204,035

	評 価 ・ 換 算 差 額 等					少数株主 持分	純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
前期末残高	98,748	-	18,361	2,785	119,895	10,712	308,633
当期変動額							
剰余金の配当 (注)							△3,151
剰余金の配当							△3,143
役員賞与 (注)							△212
当期純利益							41,439
自己株式の取得							△341
土地再評価差額金の取崩			8,581		8,581		-
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)	11,977	△310		△2,440	9,226	△176	9,050
当期変動額合計	11,977	△310	8,581	△2,440	17,808	△176	43,640
当期末残高	110,725	△310	26,943	345	137,703	10,535	352,274

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目である。

連結キャッシュ・フロー計算書の要旨

(平成18年4月1日から平成19年3月31日まで)

(単位：百万円)

営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,132
投資活動によるキャッシュ・フロー	22,117
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,845
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,102
現金及び現金同等物の増加額	14,241
現金及び現金同等物の期首残高	143,858
現金及び現金同等物の期末残高	158,100

貸借対照表

(平成19年3月31日現在)

(単位：百万円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
流動資産	1,043,857	流動負債	1,084,999
現金預金	118,915	支払手形	4,007
受取手形	17,537	工事未払金	514,144
完成工事未収入金	488,599	短期借入金	80,142
有価証券	158	コマーシャル・ペーパー	50,000
販売用不動産	34,637	一年以内償還の社債	25,000
未成工事支出金	91,905	未払法人税等	10,578
開発事業等支出金	98,385	未成工事受入金	143,133
繰延税金資産	63,815	開発事業等受入金	33,311
未収入金	30,957	預り金	144,205
立替金	68,738	完成工事補償引当金	1,016
その他	32,331	工事損失引当金	8,290
貸倒引当金	△ 2,125	従業員預り金	22,574
固定資産	698,090	その他	48,596
有形固定資産	234,374	固定負債	315,691
建物・構築物	71,103	社債	60,000
機械・運搬具	2,270	長期借入金	95,702
工具器具・備品	1,705	土地再評価に係る繰延税金負債	18,038
土地	146,882	退職給付引当金	57,585
建設仮勘定	12,004	開発事業関連損失引当金	5,904
その他	407	関係会社事業損失引当金	26,366
無形固定資産	6,867	長期未払金	24,405
投資その他の資産	456,847	長期預り金	24,465
投資有価証券	334,434	その他	3,223
関係会社株式・関係会社出資金	64,008	負債合計	1,400,691
長期貸付金	42,029	純資産の部	
破産債権、更生債権等	562	株主資本	205,114
長期前払費用	4,701	資本金	81,447
繰延税金資産	1,342	資本剰余金	49,485
その他	25,439	資本準備金	49,485
貸倒引当金	△ 15,670	利益剰余金	75,035
		その他利益剰余金	75,035
		特別償却準備金	177
		固定資産圧縮積立金	11,000
		別途積立金	38,997
		繰越利益剰余金	24,860
		自己株式	△ 853
		評価・換算差額等	136,142
		その他有価証券評価差額金	110,064
		繰延ヘッジ損益	△ 422
		土地再評価差額金	26,500
		純資産合計	341,257
資産合計	1,741,948	負債純資産合計	1,741,948

損益計算書

(平成18年4月1日から平成19年3月31日まで)

(単位：百万円)

売上高		
完成工事高	1,298,154	
開発事業等売上高	146,771	1,444,925
売上原価		
完成工事原価	1,205,455	
開発事業等売上原価	123,098	1,328,554
売上総利益		
完成工事総利益	92,698	
開発事業等総利益	23,672	116,371
販売費及び一般管理費		65,305
営業利益		51,065
営業外収益		
受取利息配当金	5,777	
為替差益	2,996	
その他	2,266	11,040
営業外費用		
支払利息	5,682	
貸倒引当金繰入額	1,220	
その他	3,134	10,037
経常利益		52,068
特別利益		
固定資産売却益	3,239	
投資有価証券売却益	341	
関係会社清算益	25,168	28,749
特別損失		
たな卸資産評価損	7,398	
関係会社支援損失	3,320	
関係会社事業損失引当金繰入額	8,502	
その他	6,142	25,363
税引前当期純利益		55,455
法人税、住民税及び事業税	9,883	
法人税等調整額	16,105	25,989
当期純利益		29,465

株主資本等変動計算書

(平成18年4月1日から平成19年3月31日まで)

(単位：百万円)

	株主資本						自己株式	株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		繰越利益剰余金		
		資本準備金	特別償却準備金	固定資産圧縮積立金	別途積立金			
前期末残高	81,447	49,485	294	11,672	23,597	24,984	△682	190,798
当期変動額								
剰余金の配当 (注)						△3,166		△3,166
剰余金の配当						△3,166		△3,166
役員賞与 (注)						△65		△65
別途積立金の積立 (注)					15,400	△15,400		—
特別償却準備金の取崩 (注)			△58			58		—
特別償却準備金の取崩 (当期分)			△58			58		—
固定資産圧縮積立金の取崩 (注)				△78		78		—
固定資産圧縮積立金の積立 (当期分)				289		△289		—
固定資産圧縮積立金の取崩 (当期分)				△882		882		—
当期純利益						29,465		29,465
自己株式の取得							△170	△170
土地再評価差額金の取崩						△8,581		△8,581
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)								
当期変動額合計	—	—	△117	△671	15,400	△124	△170	14,315
当期末残高	81,447	49,485	177	11,000	38,997	24,860	△853	205,114

	評価・換算差額等				純資産合計
	その他有価証券評価差額金	繰延ヘッジ損益	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計	
前期末残高	97,953	—	17,919	115,872	306,671
当期変動額					
剰余金の配当 (注)					△3,166
剰余金の配当					△3,166
役員賞与 (注)					△65
別途積立金の積立 (注)					—
特別償却準備金の取崩 (注)					—
特別償却準備金の取崩 (当期分)					—
固定資産圧縮積立金の取崩 (注)					—
固定資産圧縮積立金の積立 (当期分)					—
固定資産圧縮積立金の取崩 (当期分)					—
当期純利益					29,465
自己株式の取得					△170
土地再評価差額金の取崩			8,581	8,581	—
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	12,110	△422		11,688	11,688
当期変動額合計	12,110	△422	8,581	20,270	34,586
当期末残高	110,064	△422	26,500	136,142	341,257

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目である。